
 
DETERMINAZIONE N.  31 

 

 

25  FEBBRAIO 2022 

 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: CONCORSO ATENEO DEI 

RACCONTI (ADR) 2021/2022, UNDICESIMA EDIZIONE – 

AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU 

MEPAT DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALL’ORGANIZZAZIONE DEL 

CONCORSO A HOLDEN S.R.L. EX ART. 3 CO. 01 L.P. 2/2020  

 

CIG: Z76355E5E6 

 

Premesso che: 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Il decreto legislativo 29 marzo 2012, n. 68 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione della 

delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 

2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”, 

attribuisce all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Nell’ambito delle iniziative dirette a valorizzare la capacità artistica degli studenti universitari l’Ente 

organizza il concorso l’Ateneo dei Racconti, concorso per racconti brevi volto a promuovere e 

valorizzare la diffusione della scrittura e l’invenzione letteraria in ambito universitario. 

 

Con determinazione n. 243 del 9 dicembre 2021 è stato approvato il bando di concorso 2021/2022 

con scadenza 28 febbraio 2022, undicesima edizione, realizzato in collaborazione con 

l’associazione ATU, Associazione Teatrale Universitaria, la Scuola Holden di Torino, con il 

contributo anche del Conservatorio di Trento F. A. Bonporti, del Centro Teatro CTolmi24 e del 

Comune di Trento rinviando a successivo provvedimento il programma definitivo del progetto e la 

quantificazione delle spese relative all’affidamento del servizio alla scuola Holden e al 

finanziamento dell’associazione ATU, associazione che seguirà in particolare la parte performativa 

del concorso che terminerà con la presentazione della resa teatrale dei racconti finalisti in Teatro. 

 

Come si evince dal bando, allegato alla determinazione 243 del 9 dicembre 2021, il format del 

concorso è stato modificato rispetto agli anni passati in merito alla composizione delle giurie che per 



questa edizione si compone di tre giurie: la giuria letteraria esperti, la giuria popolare e la giuria 

artistica. 

 

Al fine di permettere la realizzazione del concorso, è stata interpellata la Scuola Holden s.r.l., scuola 

riconosciuta a livello nazionale e internazionale per la formazione di nuovi talenti in ambito 

letterario e artistico, individuata all’interno del portale MEPAT- Mercurio ai sensi dell’art. 36ter.1, 

commi 5 e 6, della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, la quale offre servizi in linea con le 

esigenze dell’Ente per un importo complessivo di euro € 6.950,00 € IVA esclusa, preventivo 

ritenuto congruo dall’Amministrazione. 

 

L’attività oggetto dell’affidamento si concretizzerà nella selezione dei 10 racconti finalisti, 

nell’individuazione e coordinamento della giuria letteraria e artistica, nell’ideazione di un workshop 

residenziale, nonché tutto quanto necessario alla completa realizzazione dell’evento, relazionandosi 

inoltre, per la parte artistica del percorso, con l’associazione ATU. 

 

Accertato che la scelta del suddetto operatore economico rispetta il principio di rotazione così come 

disciplinato dalla delibera di Giunta provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee guida per 

l'uniforme applicazione del principio di rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge 

provinciale 9 marzo 2016, n. 2” in quanto trattasi di primo affidamento. 

 

Verificato che l’importo contrattuale presunto del servizio, pari a 6.950,00 € IVA esclusa, non eccede 

la soglia di cui all’art. 21, comma 2 lett h e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che 

autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta ritenuta idonea, con la presente 

determinazione si propone di autorizzare l’affidamento diretto della fornitura in oggetto tramite 

emissione di ordinativo MEPAT alla ditta Holden s.r.l. Piazza Borgo Dora, 49 10152 Torino -  P. 

IVA  06670280012. 

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene/servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 

23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di 

contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Si specifica, infine, che in base al disposto dell’art. 5 della L.p. 2/2020, l’utilizzo della piattaforma 

MEPAT – Mercurio non rende necessarie le verifiche in ordine all’assenza dei motivi di esclusione 

ex art. 80 del d.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 le quali vengono assolte dalla struttura provinciale 

competente che gestisce l’elenco previsto per la selezione degli operatori economici. 

 

Ai fini del pagamento del corrispettivo, inoltre, non si applica il decreto del Presidente della 

Provincia 28 gennaio 2021 n. 2-36/Leg. “Regolamento per la verifica della correntezza delle 

retribuzioni nell’esecuzione di contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 33 della legge provinciale 

9 marzo 2016 n. 2 e modificazioni di disposizioni connesse del decreto del Presidente della Provincia 

11 maggio 2012, n. 9-84/Leg” in quanto così come precisato nella Circolare APAC prot. n. 0339757 

dd. 11 maggio 2021 contenente le “Indicazioni operative relativamente all’attività di verifica di 

correntezza effettuate dall’Agenzia per gli appalti e contratti” sono esclusi dal meccanismo di 

verifica tutti gli ordinativi “disposti sul mercato elettronico ME.PAT che non abbiano richiesto la 

spedizione di apposita RDO”.   

 

Con il presente provvedimento si prende altresì atto che, per vie informali, sono stati contatti il 

Conservatorio di Trento F. A. Bonporti e il Centro Teatro CTolmi24 del Comune di Trento che 

hanno confermato la loro intenzione a collaborare al progetto a titolo gratuito rispettivamente con la 



realizzazione della musica originale del racconto vincitore per la giuria letteraria e per la messa a 

disposizione di 2 corsi creativi al Centro Teatro.  

 

Tutto ciò premesso: 

IL DIRETTORE 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2022-2024 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 29 novembre 

2021, n. 22 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 23 dicembre 2021, n. 2328;  

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, l’affidamento del servizio di supporto alla 

realizzazione dell’undicesima edizione del concorso Ateneo dei Racconti; 

 

2. di affidare il servizio di cui al precedente punto 1., tramite ordinativo MEPAT, alla ditta 

Holden srl Piazza Borgo Dora, 49 - 10152 Torino -  P. IVA  06670280012; 

 

3. di quantificare l’onere a carico dell’Opera per l’esercizio in corso in € 8.479,22 = I.V.A. 

compresa; 

 

4. di imputare l’importo di cui al punto 3) per l’esercizio 2022 alla: 

macrovoce 041016 “Costi per altri servizi” 

conto 041016080 “Servizi culturali – spettacoli” 

centro di costo 14 “Interventi integrativi e servizi accessori” per – assegnatario 104: Renata 

Tommasini; 

5. di approvare la collaborazione a titolo gratuito con il Conservatorio di Trento e il Centro 

Teatro CTOlmi24 per la realizzazione della musica originale del racconto vincitore per la 

giuria letteraria e per la messa a disposizione di 2 corsi creativi al Centro Teatro; 

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della 

fattura previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale 

allo scopo incaricato dall’Ente; 

 



7. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2022 

Macrovoce 041016 

Centro di costo 14 per € 8.479,22.= - PRG 172 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

                                                                                                                                          (GM/rt) 

 

 


